
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.341 Sexta-feira, 11 DE SETEMBRO DE 2020

Pregão Eletrônico SRP n.º 01/2018/SEPLAD
Projeto Atividade: 8838
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339037
CONTRATADA: EMPRESA BELÉM RIO SEGURANÇA EIRELLI
CNPJ: 17.433496/0001-90
Endereço: Av. Almirante Barros, Passagem Major Eliezer Levy n.º 205, 
bairro Souza, Belém-PA, CEP: 66.613-155
Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

Protocolo: 578842

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 308 DE 09 DE SETEMBRO DE 2020
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação fi rmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato, convênio 
ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Coordenadoria de Administra-
ção e Serviços, que dispõe sobre a Substituição de Fiscal de Contrato, nos 
autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 2020/692426;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA Nº 358/2018, de 30/11/2018, publicada 
no DOE nº 33.752, de 04/12/2018, referente ao Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2018/414446, como Fiscal de Contrato a servidora Kelly 
Negrão Lima, Id. Funcional nº 57214698/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, pelo servidor Elton Vitelli Martins, Id. Funcional 
nº 5951729/1, ocupante da função de Técnico Previdenciário A, lotado na 
Coordenadoria de Administração e Serviços.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Ofi cial 
do Estado, retroagindo seus efeitos a contar de 29/07/2020, podendo ser 
revogada a qualquer tempo a critério da autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 09 de setembro de 2020.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 578674

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 310 DE 10 DE SETEMBRO DE 2020
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores 
abaixo relacionados:

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO PERÍODO AQUI-
SITIVO

PERÍODO
DE GOZO

Barbara Bitar de Lima Moreira 5948836/1 Gerência de Dili-
gências

07/05/2019
a

06/05/2020

16/10/2020 a 
14/11/2020

Maria do Carmo Melo Braga 5948675/1 Coordenadoria de 
Execução

07/05/2019
a

06/05/2020

19/10/2020 a 
17/11/2020

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 10 de setembro de 
2020.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 578831
PORTARIA Nº 309 DE 09 DE SETEMBRO DE 2020
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico 2020/686986, de 
08/09/2020, que dispõe sobre férias de servidor.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares no período de 
10/09/2020 a 09/10/2020, a servidora ELAINE CRISTINA AMARAL ARAN-
TES, matrícula nº 57193842/4, ocupante do cargo de Técnico Previdenci-
ário A, lotada na Coordenadoria de Cadastro e Habilitação, referente ao 
período aquisitivo 07/05/2019 a 06/05/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 09 de setembro de 
2020.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 578830

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 113 DE 10 DE SETEMBRO DE 2020.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o Processo 2020/697382.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 10/09/2020 o servidor FABIANO DO NASCIMENTO 
SARGES, matrícula nº 54182025/3, Técnico de Administração e Finanças, 
Coordenação Centro Desenvolvimento de Competências e Habilidades Pro-
fi ssionais em Governança Publica - CDHP para a Coordenação Centro de 
Graduação e Cursos Profi ssionalizantes desta EGPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral
PORTARIA Nº. 114 DE 10 DE SETEMBRO DE 2020.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o Processo 2020/698569.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 10/09/2020 o servidor JEFFERSON VIEIRA SIADE, 
matrícula nº 54196491/1, Técnico de Administração e Finanças da Coorde-
nação Centro Desenvolvimento de Competências e Habilidades Profi ssio-
nais em Governança Publica - CDHP para a Coordenação do Centro de Es-
tudos, Pesquisas e Projetos Estratégicos em Governança Pública – CEPPE/
DISEG desta EGPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 578887

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 540 DE 04 DE SETEMBRO DE 2020
CONCEDER ao servidor JOSE LUCIANO DA COSTA, Fiscal de Receitas Esta-
duais, Id Func nº 5132401/1, lotado  na Célula de Análise e Controle das 
Obrigações Principais/DAIF, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 16/09/2020 a 15/10/2020, correspondentes ao triênio de 18/05/2002 
a 17/05/2005.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 541 DE 04 DE SETEMBRO DE 2020
CONCEDER à servidora MARIA CRISTINA SILVA DE FRANÇA CHAVES, Fiscal 
de Receitas Estaduais, Id Func nº 3334520/2, lotada na de IPVA e ITCD, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 05/09/2020 a 04/10/2020, 
correspondentes ao triênio de 11/05/2017 a 10/05/2020.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 542 DE 04 DE SETEMBRO DE 2020
CONCEDER ao servidor SERGIO AUGUSTO RODRIGUES, Fiscal de Receitas 
Estaduais, Id Func nº 5128374/1, lotada na CECOMT de Carajás, 60 (ses-
senta) dias de Licença Prêmio, no período de 08/09/2020 a 06/11/2020, 
correspondentes ao triênio de 15/05/2011 a 14/05/2014.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 543 DE 04 DE SETEMBRO DE 2020
CONCEDER à servidora TANIA MARA ALVES CORDOVIL, Auditor Fis-
cal de Receitas Estaduais, Id Func nº 50792/1, lotada na CERAT de Be-
lém, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/09/2020 a 
30/10/2020, correspondentes ao triênio de 03/12/1993 a 02/12/1996.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 1101  DE 27 DE AGOSTO DE 2020
INCLUIR, o nome do servidor EDIR PINHEIRO CORREA, Id Func nº 
3248372/1, Assistente Administrativo, lotado na CECOMT da Serra do 
Cachimbo, na PORTARIA Nº 1072 de 21/08/2020, publicada no DOE nº 
34.321 de 24/08/2020, que concedeu férias aos servidores desta Secretaria 
para o mês de outubro/2020, referentes ao exercício de 14/03/2017 
a 13/03/2018, para serem usufruídas no período de 01/10/2020 a 
30/10/2020.
ANIDIO MOUTINHO DA CONCEICAO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 1124 DE 01 DE SETEMBRO DE 2020
EXCLUIR dos efeitos da PORTARIA Nº 810 de 25/06/2020, publicada no 
DOE nº 34.266 de 29/06/2020, que concedeu férias aos servidores desta 
Secretaria para o mês de agosto/2020, o nome do servidor ANTONIO 
CARLOS BOTELHO DE MORAES, Id Func nº 50075/1, Fiscal de Receitas 
Estaduais, lotado na UECOMT de Curralinho.
ANIDIO MOUTINHO DA CONCEICAO
Diretor de Administração, em exercício


